令和４年５月２日

保護者各位

江戸川区立西小岩小学校

校 長   大野 知子

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のための本校の対応について

日頃より、本校の教育活動へのご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、今年度も、本校では、江戸川区教育委員会の対応指針に基づき、本校では、下記の通り、感染症予防

対策を講じながら教育活動を行ってまいります。

つきましては、下記の通り、ご家庭でのご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 学校運営の基本方針

  感染防止対策を徹底しながら、学校運営を行う。

（１）基本的な感染症予防策の徹底

 ① ３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

 ② 毎朝検温、健康カードによる健康観察（体調不良等の症状が見られる場合は無理せず休養）

 ③ 教室等における密集の回避（児童等同士の間隔を可能な限り１メートル以上確保）

 ④ 教室等の十分な換気、アルコールを含んだ消毒液の設置（校内環境の管理）

 ⑤ 授業終了後、特に用事がない場合は速やかに帰宅させます。

（２）学習活動について

飛沫感染の可能性が高い学習活動については、感染症対策を徹底した上で、内容や方法を工夫して

実施します。

【例】  ・話し合いを主としたグループや少人数等での活動

・音楽における歌唱の活動や管楽器（リコーダー等）を用いる活動

       ・体育における身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲームなど）

       ・児童等が対面で操作したり、顔を寄せ合い観察したりする実験や観察、実習

（３）給食や休憩時間等における感染症予防の徹底

 ① 喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用します。

 ② 児童等が対面して喫食する形態を避け、会話はしないようにします。

（４）マスクの着用、熱中症予防への対策・配慮

  ① 授業中や学校で過ごす間は、原則マスクをして過ごします。（常時換気を行いながら、アコンを常時稼働させ、室内温度に配慮します。）

② 屋外での活動や屋内外での体育の授業等の熱中症リスクの高い活動については、マスクを一時的に外

したり、ずらしたりすることを指導者が促すことがあります。（一時的に外したり、ずらしたりするこ

とを強制するものではありません。）

※マスクを外したり、ずらしたりして活動する場合は、不必要な会話や発声を行わないよう指導します。

また、付けたり外したりすることが増えますので、予備のマスクを持たせていただくようお願いします。

※活動後の手洗いやアルコール消毒を徹底します。

（５）保護者の校内立ち入りについて

  ① これまで通り、児童の遅刻や早退に伴う送迎や忘れ物の届け等の際は、原則、昇降口までです。

  ② 十分に感染症対策を講じた上で、「3つの密」を避けることができる場合は、参観人数や場所を限定し

ての学校公開、学校行事、保護者会、説明会、PTA活動等を実施します。

（６）欠席等の扱いについて

   PCR検査の実施、新型コロナウイルス感染症への感染、濃厚接触者の指定等により欠席する場合や感染不

安による欠席は、出席停止扱いとなります。

また、給食の停止や開始、お休み中の学習課題等につきましては、担任までご相談ください。なお、自

宅等におけるオンライン学習につきましては、教員用端末のスペックや通信環境等の諸事情により、現在

のところ実施しておりません。環境が整い次第、改めてお知らせいたします。

重要※裏面あり※

２ 児童が登校できない場合の基本的な考え方について

本人
ほんにん

、もしくは、同居
どうきょ

家族
かぞく

に、

発熱
はつねつ

や咳
せき

など、感染
かんせん

が疑われる
うたが

症状
しょうじょう

がある。

※本人
ほんにん

だけではなく、同居
どうきょ

家族
かぞく

の

検温
けんおん

も確実
かくじつ

に行
おこな

ってください。

 健康
けんこう

カードに、記入
きにゅう

するところが

あります。

① 学校
がっこう

を休む
やす

計画
けいかく

を立てる
た

。

② 学校
がっこう

に、電話
でんわ

でお休
やす

みの連絡
れんらく

をする。

   ※兄弟
きょうだい

姉妹
し ま い

も念
ねん

のためお休
やす

みしてください。

③ 病院
びょういん

に行
い

き、医師
い し

の指示
し じ

に従
したが

う。

④ 本人
ほんにん

、同居
どうきょ

家族
かぞく

の症状
しょうじょう

がよくなる

まで、登校
と う こ う

を控
ひか

え、自宅
じたく

で様子
よ う す

を見
み

る。

※この間
あいだ

のお休
やす

みは、「出席
しゅっせき

停止
て い し

」となり、欠席
けっせき

日数
にっすう

にはなりません。

本人
ほんにん

、もしくは、同居
どうきょ

家族
か ぞ く

のうち、

「誰
だれ

か一人
ひとり

でも」

ＰＣＲ検査
け ん さ

を受
う

けることになった。

または、

濃厚
のうこう

接触者
せっしょくしゃ

に指定
してい

された。

① すぐに学校
がっこう

に電話
でんわ

で知
し

らせる。

   もしも、学校
がっこう

の電話
でんわ

がつながらないときは、

江戸川
えどがわ

区役所
くやくしょ

（3652-1151）に電話
で ん わ

で知
し

らせる。

② 保健所
ほけんじょ

または、医師
い し

が指定
してい

する期間
きかん

、学校
がっこう

はお

休
やす

みです。

※この間
あいだ

のお休
やす

みは、「出席
しゅっせき

停止
て い し

」となり、欠席
けっせき

日数
にっすう

にはなりません。

本人
ほんにん

、もしくは、同居
どうきょ

家族
か ぞ く

のうち、

「誰
だれ

か一人
ひとり

でも」

ＰＣＲ検査
け ん さ

を受
う

けたが、

その全員
ぜんいん

が陰性
いんせい

だった。

① すぐに学校
がっこう

に電話
でんわ

で知
し

らせる。

  ※検査
け ん さ

結果
け っ か

が分
わ

かるまで、お休
やす

みしてください。

   もしも、学校
がっこう

の電話
でんわ

がつながらないときは、

江戸川
えどがわ

区役所
くやくしょ

（3652-1151）に電話
で ん わ

で知
し

らせる。

② 保健所
ほけんじょ

または、医師
い し

の指示
し じ

に従
したが

ってください。

※保健所
ほけんじょ

等
とう

の指示
し じ

によるお休
やす

みは、「出席
しゅっせき

停止
て い し

」

となり、欠席
けっせき

日数
にっすう

にはなりません。

本人
ほんにん

、もしくは、同居
どうきょ

家族
か ぞ く

のうち、

「誰
だれ

か一人
ひとり

でも」

ＰＣＲ検査
け ん さ

を受
う

けた結果
け っ か

、

そのうち「誰
だれ

か一人
ひとり

でも」

陽性
ようせい

だった。

① すぐに学校
がっこう

に電話
でんわ

で知
し

らせる。

  ※検査
け ん さ

結果
け っ か

が分
わ

かるまで、お休
やす

みしてください。

もしも、学校
がっこう

の電話
でんわ

がつながらないときは、

江戸川
えどがわ

区役所
くやくしょ

（3652-1151）に電話
で ん わ

で知
し

らせる。

② 保健所
ほけんじょ

または、医師
い し

が指定
してい

する期間
きかん

、学校
がっこう

はお

休
やす

みです。

※この間
あいだ

のお休
やす

みは、「出席
しゅっせき

停止
て い し

」となり、

欠席
けっせき

日数
にっすう

にはなりません。

体 調 不 良 時 の フ ロ ー チ ャ ー ト